REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME Uty
Nr.01-060/01-21282/25 daté: 18.08.2025 @

Npi — 01/301 dat&: 25.08.2625

Duke u bazuar n€ nenin 43 dhe 49 1€ Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale, Nr. 03/L-040. si dhe né
baz€ t& nenit 4.13 (& Rregullores s& Punés t¢ Kuvendit dhe Komiteteve. Npi — 01/155 & datés
27.04.2023, pér mbledhjen ¢ Kuvendit t¢ Komunés, 18 mbajtur mé 25.08.2025. &sht& nxjerré:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I Mbledhjes s& -VIII- t& rregullt, 18 Kuvendit t8 Komunés s& Shtimes,
¢ mbajtur mé datén 25.08.2025 (e héné). né ora 10:00h. né salién e Kuvendit.

Mbledhjen ¢ hapi Kryesuesi i Kuvendit. z.Adnan Ademi, i cili, pasi pérshéndeti & gjithe 1@
pranishmit, Konstatoi Kuorumin ¢ mjaftueshém pér mbajtien e mbledhjes. N& mbledhje kang
marré pjesé: Kryesuesi i Kuvendit. z.Adnan Ademi. angtarét e Kuvendit: z.Besnik Seferi. z.Asllan
Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejniie Veliu, z.Gézim Haxhiu. z.Kadri Emini,
znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Ademaj. z.Artan Lubovci, z.Rrahman Jakupi, z.Lumni
Amrushi, znj.Besart€ Musliu-Spahija, z.Hasan Avdyli. znj. Albana Podvorica, znj.Adelina Begaj.
z.Reshat Mujota, z.Rexhep Gashi.

Pérveg anétaréve t& Kuvendit né mbledhje kan marré pjesé edhe: Drejtorat, z.Grejtalb Emini —
DPUKGI, z.Bardhyl Rushiti — DSHP, z.Besnik Ahmeti — DBF, znj.Mimoza Salihu-Qerigi —
DSHMS, z.Valon Januzi- DPP, z.lmri Hoxha - DAP, znj.Anita Kurti Shefe e Kabinetit &
Kryetarit, znj.Gentiana Mehmeti, Asistente ¢ Kryesuesit t& Kuvendit, znj.Viora Hysenaj. Zyrtare
pér Informim. z.Muhamet Hoxha - RZSH. Praktikantet, znj.Hava Llugaxhiu, znj.Agnesa
Ademaj, znj.Admire Selmani. znj.ilirjana Kadriaj-Halili. znj.Besa Ibalii-Qorrolli. Pér k&té seancé
kemi propozuar kéte:

REND DITE

1. Shqyrtim: 1 Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 07.07.2025,

[

Prezantimi 1 Planit Buxhetor Komunal 2026-2028 (pér diskutim publik),

Raporti gjashtémujor Buxhetor Janar — Qershor 2025,

(V8

4. Raporti i Auditimit pér Pasqyrén Vjetore Financiare t& Komunés sé Shtimes pér vitin 2024

nga ZKA,

L

Plani i Veprimit nga Raporti Vijetor i Auditimit t¢ Pasqyrés Vjetore Financiare 2024 pé&r
Komunén e Shtimes,

Draft — Plani pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbeturinave pér rajonin Ferizaj — Gjilan,

7. Pyetje — Pérgjigje

Kryesuest, z.Adnan Ademi: Pérshéndetie. Dua té ju njoftojé gé e kemi njé& kérkess nga OSBE-
ja e g€ &shté njé “Deklaraté mbi eliminimin e (¢ gjitha formave € dhunés ndaj grave né poliiké

dhe jetén publike n¢ Kosové™ e nxjerrur nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés né bashképunim
me GSBE-€, e nénshkruar eche nga Presidentja ¢ Republikés s& Kosovés, ku OSBE-ja ka kérkuar
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Q¢ ta fusim né rend 1€ dit€s edhe kit piké pér miratim. Uné e propozoj si piké ¢ shtaté shtesd, N&
vazhdim ¢ hapi diskutimin nése dikush ka pér (& shtuar dicka.

znj.Adelina Beqaj: Pérshéndetje. Kjo piké &sht¢ dashté me gené propozim qysh moti. Dua &
propozojé q& si piké shtesé @& kemi edhe informaté nga DKA pér fillimin e vitit shkolior. Dhe
pika “Pyetje-Pérgjigje™ t& jeté e dyta.

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje. Pajtoj me rendin e dités edhe pse pér k&t€ deklaraté nuk kemt
material por e pranoj pérséri. Dua g€ si piké shtesé t& jet edhe nj€ scarim i Komisionit pér
emértimin ¢ objekteve publike, dhe t& jetd si piké ¢ parafundit.

z.Muhamet Ademaj: Pérshéndetje. E pérkrahu rendin e dités me propozimin e Kryesuesit.

* Kuvendi § Komunés sé Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 7 vota “Kundér”, dhe me 0 vota
“Abstenim”, miratoi rendin e dités me pikén shtesé “Deklaraté mbi eliminimin e ¢ gjitha
formave t€ dhunés ndaj grave né politiké dhe jetén publike né Kosové”.

Pika !

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbajtur mé: 07.07.2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér k&t piké.
znj.Adelina Beqaj: Me rreguliore t€ Kuvendit duhet t& hidhet pér votim propozimi gé ¢ béra.
(far€ po ndodh& me propozimet ¢ mija dhe t& Reshatit?
z.Reshat Mujota: Nuk kam cfaré 1& shwjé por i bgjé thimje Kryesuesit t&¢ Komisionit pér
emértimin e objekteve publike z.Ruzhdi Jashari g¢ & jet€ prezent né mbledhje te pika Pyetie-
Pérgjigje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: K&té ¢éshtje e vendos vetém Kryesuesi e jo dikush tjetér.
* Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes, me 13 vota “Pér”, me § vota “Kundér”, dhe me 5 vota
“Abstenim”, miratoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbiledhja e mbajtur mé §7.67.2025.

Pika 2

Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal 2026-2028 (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Duhet t€ ju njoftojé qé Komiteti pér Politiké dhe Financa ka
rekomandu g€ t€ miratohet kjo pik& dhe & shkojé né diskutim publik. Fjalén ja dha z.Besnik
Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Pérshéndetje. M€ lejoni q& para jush t& prezantojé kété Plan Buxhetor.
NE vazhdim lexoi materialin si ng€ vijim (shih dokumentin). Ju ftojé (& gjithé asamblen dhe
qytetarét g€ t&€ marrin pjesé né diskutim publik. g€ ky Plan Buxhetor t&€ pérgaditet né ményrén mé
& miré & mundshme.
z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje. Ligji na lejon g€ ky Plan Buxhetor t& shkojé n& diskutim publik,
Mirépo uné& mendoj q& rrugét g€ jané shtruar tani dhe ndrigimet publike q& jané duke u b&ré te Ky
prezantim 1 Planit Buxhetor Komunal duhet (8 largohen. Nuk duhet t& figurojn né 2026.
z.Muhamet Ademaj: Pajichemi g€ ky Plan Buxhetor 8 shkojé né diskutim publik. Pas diskutimit
publik ¢ dimé se ¢faré kérkesa kané gytetarét.
z.Besnik Seferi: Pérshé&ndetje. Edhe ligji na udhézon g€ € shkojé n& diskutim publik ky Plan
Buxhetor. N emér t& grupit parlamentar jemi pro q¢ ky Plan t&€ votohet dhe (€ shkojé né diskutim
publik.
* Kuvendi Komunés s€ Shtimes, unanimisht miratei Vendimin pér ¢a nxjerré né diskutim
publik, Planin Buxhetor & Komunés s& Shtimes pér vitin 2026, pér afatin prej 15 ditésh.

Pika 3
Raporti gjashtémujocr Buxhetor Janar — Qershor 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Duke u bazuar né Ligjin pér Vetégeverisje Lokale si dhe né Ligjin pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive po e prezantojé kété raport. Buxheti i
Komunés s¢€ Shtimes né total éshté gjithsej 11.040.313.33 euro. N€ vazdhdim lexoi materialin si
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né€ vijim (shih dokumentin). Gjaté gjashtémujorit Buxheti &shté shpenzuar 47.04 % e buxhetit. Ju
mirépres pér pyetje.

z.Rexhep Gashi: Faleminderit pér elaborimin Drejtor. Aktivitete gjeodezike, ¢ka pérfshin ato
aktivitete? Te financimi nga huamarrja a ka para q& na kan& mbetur ku gjaté kalkulimit ¢ kam
par€ q& kemi mjete por pse nuk i keni futur kétu? Te granti geveritar jan€ dy raporte e kemi t&
vitit 2024 dhe 2025, né raportin e vitit t& kaluar e keni dhéné te grantet geveritare t& shfrytézimet
nj& shumé me 60.2%. né vitin ¢ kaluar ndérsa tash e kemi me 92.21% ¢ka na ka shti te granti
geveritar me shfrytézu?

z.Muhamet Ademaj: E falenderoj Drejtorin pér kété raport. Ky raport ofroj informacione t&
nevojshme. Jam i pa kénaqur me mos realizimin e disa projekteve. Kérkoj nga Ekzekutivi
realizimin e kétyre projekteve: Trotuarin te rruga “Hyré Emini”, asfaltimit i aneksit te rruga
“Kruja™ po ashtu asfaltimit i rrugés *Mihal Grameno™ n& Davidovc, rregullimin e kanalizimit te
lagja “Robojve™ né Petrové.

z.Kadri Emini: Pérshéndetje. Deshta njé sqarim nga DSHP-ja, te taksat pér shfytézimin e
hapésirave publike kemi nj& ramje n& krahasim me vitin e kaluar. a &shts si arsye € mos pagimit
t€ fakturave nga qytetarét apo ¢faré?

znj.Rrezarté Ramadani: Pérshéndetje. Kam nj& pyetje pér DSHP-né te raporti i licencave dhe
pélqimeve komunale, a nuk ka pasur kérkesa nga qytetarét apo nuk i kané plotésuar kushtet. sepse
po m& duket e guditshme t& mos jet asnjé licensim? Gijithashtu te Drejtori i DBF-sé nuk poe
kuptoj€ te gjobat n& trafik te realizimi Janar-Qershor 2025 &shté 45,265 euro mirépo realizimi né
raport me planifikimin vjetor &shté 0%, tu kisha luté pér njé spjegim?

znj.Adelina Beqaj: Te realizimi i shpenzimeve i mora disa gjéra t& réndésishme. Eshté me u cudit
se si zhvillimi ekonomik &shté me 0% shpenzim. pastaj shérbimet e kujdesit primar me 0%, pastaj
shérbimet sociale me 0%, arsimin e mesém dhe fillor me 0% krejt kéto jané té dhéna t& juaja qé
Ju mi keni dérguar né email pér materialin e sotém si ¢do heré me voness. Nése ke mundési me
mi dhéné kéto pérgjigje.

z.Besnik Ahmeti, DBF: Sa i pérket pyetjes pér gjobat, ky raport ka ardhé& pas datés gé e kemi
dérguar materialin p&r Kuvend. Pér huamarrje &shté njé shumé q& éshté duke u proceduar dhe po
besojmé q€ do t& alokohet n& gjashtémujorin e dyté. Sa i pérket grandit geveritar nuk e ke pa
askund q& &sht€ 100% i shpenzuar. sepse kur té shpenzohet 100% ne nuk mundemi asnjé ujé me
pi. Ndérsa sa i pérket pyetjeve pér ato shpenzimet zero jané prej t& hyrave vetanake ku ato ¢do
muaj mbledhen dhe alokohen. Pas arkétimit & t& hyrave vetanake mbajmé takim, dhe ato
alokohen népér programe qé jan& mé urgjente. Pér taksat pérqindja &shté e vogél sepse operatorét
e kang deri né fund t& vitit mundésing q& me i pagu dhe kjo vleré rritet.

z.Rexhep Gashi: Lexoe te grandi geveritar 92.21% &shté pér buxhetin 2025 qé& &shté né realizim.
Dhe te aktivitetet gjeodezike muk mé dhae pérgjigje fare pér kété pyetje.

z.Grejtalb Emini, DPUKGJ: Pérshéndetje. Sa ju pérket inspektimeve gjeodezike nuk ka t& bgjé
pér matje gjeodezike né€ teren. ka t& b&jé me tarifa t& rregullta q& i ka agjensioni katasdral i
Kosovés. Eshté normale q& kété gjashtémujor &shté mé pak mirépo kjo mund té tejkalohet né
gjashtémujorin tjetér. Prej vitit 2019 duhet me sqaru pér publikun q& gjeodetét béjné matje vetém
pér ¢€shtje t&€ Komunés s& Shtimes. T¢€ gjitha projektet qé i fillojmé ne kan& t& pérfshiré edhe
matjet gjeodezike.

z.Besnik Ahmeti, DBF: Sa i pérket pyetjes te granti geveritar po e shoh& gé keni problem me
lexu raportin gjasht€mujor, aty &shté vetém pér periudhén e alokume. TE njejtén pyetje ¢do
mbledhje e b&jné.

z.Rexhep Gashi: Pér periudhén Janar-Qershor ende ska raport té detajuar me shifrat dhe t&
dhénat. Drejtori i DPUKGIJ-sé kéto aktivitete gjeodezike e kuptova dhe e di se ¢faré pune béjné.
A Ka raste kur operatorét nuk b&jné fare matje gjeodezike sepse uné i di disa raste?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Po ¢ hedhi n& votim ké&té piké. Prezent jané 18 anétaré.

* Kuvendi i Komunés sé& Shtimes, me 11 vota “Pér” me 5 vota “Kundér” dhe 2 vota
“Abstenim” miratoi, Raportin Gjashtémujor Buxhetor t¢ Komunés sé Shtimes pér
periudhén Janar-Qershor 2025.
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Pika 4
Raporti i Auditimit pér Pasqyrén Vietore Financiare t& Komunis s&€ Shtimes nér vitjn 2024
nga ZKA
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén ia dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Atcheré sipas kitij raportl jan€ gjithsej 9 rekomandime prej t& cilave. 5
Jan€ (€ reja ndérsa 4 jané ¢ plrséritura. N& vazhdim lexoi materialin si né vijim {shih
dokumentin).
z.Reshat Mujota: Eshts hera ¢ dyi# q€ po na vjen si raport i kualifikuar. N& shuma dhe viera ku
pérmenden edhe kodet. kemi pas probleme c¢doheré. Te pjesa e subvencioneve qarté e thotd
auditori q€ jan& bére shkelje. Drejtor si ndihesh kur del raporti i auditimit i kualifikuar. a te rastis
me théné kétu jemi duke biré shkelje? Kjo i bije & me 4 rekomandime t& pérséritura na u ka béré
shprehi me béré shkelje.
znj.Adelina Beqaj: Vitin e kaluar ¢ kemi pas t& njejtin titull, ju raportin e kualifikuar e arsyetoni
me kontratén kolektive ¢ gjé g& &shié duke ndodhur né gjithé Kosovén € jo vetém né Komunén ¢
Shtimes. E kemi edhe kategorin ekonomike adekuate g& jemi duke punuar. edhe paramendoni
qytetar€, auditori vetém disa léndé ¢ ekzekutiviti ka kontroliuar po 18 i kishte kontrolluar & gjitha
leéndet. jo vetém kéto 5 shkelje (€ reja q& ja u ka gjetur por edhe njé zero (0) ja kish shtu dhe ishin
béré 50, ka shkelje t& kontraiave né raport 1¢ auditoréve. Ju bEj¢ thirrje auditoréve gé 8 viné
perséri g€ t€ shohin prap& kontratat ¢ juaja dhe punimet. Kryesues nuk &shté hera e paré gé
Komuna e Shtimes e pérfiton grandin e performancés sepse edhe né vitin 2018 dhe 2020 ¢ ka
fituar.
z.Muhamet Ademaj: Nga ky raport shihen mangésité, kérkoj gé rekomandimet e auditorit t&
zbatohen pa vonesé.
z.Besnik Seferi: Jemi kétu g& t& ju japim rckomandime ekzekutivit g& kéto t& gjetura &
pérmiréschen dhe mos t& pérsériten. Shumé t& pérséritura dhe té gjetura jané nga ish pushteti Jjuai.
Po flasim pér kontratén kolektive ku kjo kontraté &sht€ nénshkruar dhe aprovuar nga ish
pushtetarét e juaj. Kur u tha pér grantin ¢ performancés &shté e vérteté gé Komuna e Shtimes ka
qené pérfituese edhe mé herél. mirépo tani ka qené mése e vEshtiré qé t& jeté pérfituese pasi qé
Ka pasur borgje. Desha t¢ theksoj pjesén ¢ dekiaratés s¢ ish Kryetarit z.Naim Ismajli ku mé ka
prekur shumé ajo deklarat@ rreth Entit Special. Ky projekt ka dy faza, ku qytetarét nuk e diné
vierén g€ ka me u beré n& kété ent. Ne si grup parlamentar rekomandojmé g& kéto & gjetura &
Jen&€ mundé&si e pérmirsimit.
znj.Adelina Beqaj: 1 nderuar parafolés. nése neve na akuzon pér raportin e auditorit po ta
rikujtojé q& kemi 5 rekomandime ¢ reja & d.m.th je keq tani, e jo n& kohén ¢ PDK-s&. Ti né
kohé&n e PDK-s& ke kérkuar specifikim t& projekieve tash nuk e di ¢ka ka ndodhur me ty nuk po
kérkon as specifikim t& projekteve po e mbéshiet njé raport t¢ tillé dhe disa shkelje.
z.Besnik Seferi: Uné po ju them pérséri sa ju pérket kétyre rekomandimeve jané si vazhdimsi ¢
vendimeve g€ ju i keni marrg. Sa i pérket specifikimit t& projekteve un& prapé kérkoj specifikim
€ kétyre projekteve,
znj.Zejnije Veliu: Pérshéndetje. Desha 1€ ceki gé prej fillimit € mandatit kemi pas 12
rekomandime, két€ vité kemi 9 rekomandime gjithsej. Gjatd vitit 2024 jané realizuar pagesat nga
thesari né bazé € vendimeve gjyqésore pér kontratat kolektive. Po t& ishte paguar me kohé
kontrata kolektive sot kito nuk do @& diskutoheshin fare. Uné& si ké&shilltare kam kérkuar njé listé
t€ projekteve g€ nuk jang mbylHe. ku jang 42 projekte q& nga viti 2016 deri 2020. Nuk ka ardhé
ky raport i kualifikuar nga geverisja ¢ tanishme por nga gabimet ose nga mos menaxhimi i asaj
me kohé.
z.Asllan Beqaj: Pérshéndetje. Pér € giitha ata & dojn& me dité ¢ka quajmé raport i kualifikuar e
keni te fagja 25 e raportit ¢ tregon se edhe me njé gjetje raporti mundet me u konsideru |
kualifikuar. Tash né&se flasim p&r t& kaluarén. kéto gietje saktésojn qé kjo geverisje &shté duke i
menaxhuar shumé miré punét. Gjaté raporteve 1& viti 2018, 2019 kam rastis me i paré shumé
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gietje & auditoréve. Kur flasim pér investimet e miré menaxhimin e ken; prej dhjetorit 1& vitit
2021.

z.Reshat Mujota: N& mandatin 4 vjeqgar asnjéherg raport t& kualifikuar nuk kemi pas. Lexone né
terési raportin. Auditori thow sc kemi véreitur dy OJQ, klube sportive q& kané pérfituar
subvencione pa i plotésuar kriteret. Ju edhe jepni toké edhe nuk raporton: normal g€ ti gjené kéto
veti negative auditori. Pres nga kolegét tjeré 1@ claborojné cEshtjet tjera se 9 (& gjetura i kemi. nuk
Eshté vetém njé kontraté kolektive.

z.Rrahman Jakupi: Pérshéndetje. Ky raport 8shté pér vitin 2024 ku jang 9 gjetje, u munduan q&
gjith€ k&€ raport ta lidhin me kontratén kolektive por jang edhe 8 gietje fera. U munduan g8 k&
raport ta vendosin mbi qeverisjen e kaluar. Dy raportet e vitit 2023 dhe vitit 2024. Jjan€ njé sinjal
pér Prokurorin. Thaté g€ ka diference mes geverisjes sé kaluar, po paitohem se ne kryesisht i kemi
pas raportet e pa kualifikuara, pér fat @ keq askush nuk ju pyeté se si keni gené, por si jeni. Nuk
kemi t&€ b&jmé vetém me kontratat kolektive me vitin 2019, por kemi t& b&jmé& me vitin 2024. Pér
shkaké € késaj keq geverisje. auditors shpresoj q€ ng 1€ ardhmen € hulumtojné ¢éshtje tiera
sidomos n€ fushén e infrastrukturss, shéndetdsisé dhe t& arsimit g€ ndoshta do t& ishin 50 gjetje
si¢ ¢ tha edhe Adelina do € gjeing gietjc & tjera. 1& cilat ne si opozité vegse i dimé.

z.Adelina Begaj: Me hy specifikisht n& raportin ¢ auditorit gjejmé keqmenaxhim te rregullimi i
tregut t& hapur, kanalizimin n€ zonén e biznesit ritenderim, asfaltimi i rrugéve, trotuaréve dhe
ndrigimi né Rashincg, rruga “Cani”, “Burimi™. “Ferizali”, “Beqir Rushiti™, “Trimat ¢ Lirisé™,
“Qorrolli”™. Ndértimi i sallés sportive né fshatin Zbore dhe Regak, asfalltimi i rrugéve dhe ndrigimi
né Vaojnove segment i rrugs “Jashari™, “Mehmet Mehmeti™, “Bashkim Emini™. N& total dalin
miliona gé& jané keqpérdor nga ky pushtet.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Kéw nuk ka fare keqmenaxhim. mé &shtd pé€rmend emri te 100
pikéshi te transparena buxhetore Eshté e shkruar né dokumenta dhe mundeni me maré me paré,
kodet buxhetore 1 ka preké pérmbaruesi pér shkaké & kontratés kolektive. znj.Veliu tha g¢ jang
42 projekte q& nuk i ka mbyli¢ kontratat pushteti i kaluar, uné e ftojé Prokurorin qé t& merret me
k€to kontrata pse nuk jané mbyll& nga viti 2016 deri né vitin 2020. E shihni se kush ka geveris
dhe kush do t& kérkoj voté nesér. Kérkoj falje nga qytetarét. Té gjitha ato shkelje geverisja Aliu i
ka dérguar né Prokurori, ne nuk kemi shkresé zyrtare gé kéto shkelje jang& mbyll& si po | merrni
Ju kéto informata ¢ jané mbyllé.

z.Rrzhman Jakupi: Kjo keq geverisje ka kontraktu kompani private duke pas kétu 10 jurist,
kané ngrit€ disa kallézime pér gra shiatézéna. Prokuroria ka b&ré hetime dhe kallézimet penale
Jjan€ hedhe poshtg. Ju si geverisje keni me dhéng pérgjegiési. Ky raport &shté i keg dhe pér kéto
gietje t€ 2023 dhe 2024 e fiojé Prokurorin hetuese t& vije pér hetime dhe t& i hedhé poshté kéto
pretendimet ¢ ZKA-sé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Kontrata kolektive e ka ¢rregullu komplet buxhetin. Qytetarét ¢
ding g€ mbi 50 milion euro ka investime. Jané mbi 40 km asfallt, dhe mbi 40 km. ndricim né
Komunén ¢ Shtimes. Mbi [7 milion euro projekte jan€ duke u investuar né Komunén ¢ Shtimes.
Uné publikisht ¢ ftoj& Prokuorin sepse ka [&ndé & prej 2016 jané t& pa mbyllura. 8 milion euro
vetém né infrastrukturg shkollore jané investuar. Subvencionet jang mbi 100 mijé euro né Kulturé.
Tani 1 kemi 120 bursa pér studenté. Z.Lumni Amrushi ka kérkuar ng Komitetin pér Politiké dhe
Financa me i dérgu n& Prokurori 1&ndét. Ipko e ka njé anteng dhe ne kemi kérkuar me u zhvendos
pér shkak t€ rrénimit € objekteve para Komunés gé do t& bshet. Kétu ¢ kemi njé kontraté 8
Ipkos ku kéto pagesat e girasé shkojné qge 5 vite né& llogari private e jo (¢ Komunés, e fioj&
Prokurorin me u marré me k&t€ ¢&shtje dhe me personin né fjalé.

z.Besnik Seferi: At€heré gytetarg géllimi t opozitds &shté me béré politiké. Nuk e kisha leju kété
degradim t€ debatit Kryesues. Projektet jang paré dhe punét po ashtu. Ska cfarg t€ thuhet mé
shumg, po quditem me kolegun né fjalé z.Rrahman Jakupi kur thot# se jeni duke keqpérdor parané
publike. Uné jam pér me ndihmuar nése ka kési shkelje. Jemi duke dal ng diskutim q& edhe populii
e véren se kush jeni ju dhe kush jemi ne.

z.Aslian Beqaj: Po thojné g€ me folé vetém pér raportet 2024 por smundesh ti me ja dhéné njé
njoll€ t& zez& kisaj qeverisje 1€ miré me njé problem g& ¢ keni béré veté. Po thoni mos diini jashté

FageSnga B



temav por ju lloj lloj roli po luani. Do t& mbaheni mend pér shumé por mé s& shumti pér bllokues.
N secilin projekt e keni shfaqé& egon e juaj pér me i bllokuar, por nuk mundeni me i ndalg.
z.Lumni Amrushi: Pérshéndetje. Ju kisha luté Kryesues pér qetési. Mos t€ b&jmé filma pastaj
me dalé me u arsyetu para qytetaréve. Sa i pérket Prokurorisé q¢€ t€ Kam théné n& Komitetin pér
Politiké dhe Financa &shté e vérteté. Kushdo gé ka dicka zyrtarishté, le t& vazhdojné procedurat
pér shkeljet g jan€ béré. Te pjesa q& mu drejtove me gisht mua jam i gatsh&m pér nga ana ligjore
me u pérgjigje i kam dokumentacionet pér gjithcka e di cka &shté ajo, Eshté pjesé e t& kaluarés qé
nuk ka t€ b&j€ me mua né até vité. uné jam i pastér dhe ju ftojé pér gjithcka q& keni t& shkoni né
Prokurori, ¢cka do g& keni gjetur gjaté kétyre 4 viteve depononi né Prokurori dhe Gjyqési, dhe
ballafagohemi pa problem.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Uné nuk pérmenda emra uné thashé e kam nj& kontraté, ku ne si
institucion kemi béré kérkesé pér me térheq Ipko antenén mbi kulmin e objektit g& do t& rrénohet
s€ shpejti. Kur e kemi par€ kontratén parat e paguara kané shkuar né llogari private, pér kété arsye
e ftoj& Prokuroring g t& merret me kété céshtje. dhe kéto para t€ i kthehen Komunés. z.Rrahman
Jakupi e keni humbur t& drejten pér me fol gjaté késaj seance.

z.Kadri Emini: Realisht ndjehem keq né kegpérdorim t& mikrofonit. T& shkelésh rregulloren dhe
t€ kalosh nga pika e rendit t& dités n& ¢éshtje politike &shté shkelje e i gjit. E réndésishme &shté
me i par&€ komentet e drejtoréve né kéto gjetje gjé qé uné nuk i kam paré. Singerisht ne jemi né
prag t€ fushat€s dhe éshté miré q& ato dosje reciproke t& i shohin qytetarét se kush i ka béré kéto
keqpérdorime, mirépo keqpérdorimi i mikrofonit n& kété formé shté e pa pranueshme. Kuvendi
n€ k&€ rasté mundet me i rekomandu Kryetarit g& t& mbajé njé mbledhje me drejtorat dhe t& i
eliminojn kéto t& gjetura.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Eshté plani i veprimit q& merret me kétg ¢éshtje, Kryetari dhe
Drejtorét ¢ kané béré planin e veprimit.

z.Rexhep Gashi: Gjate kétij raporti ekzekutivi se besoj q& e ka ndi vetén mirg. Hudhja e fajésisé
para disa viteve nuk na e béng nderé neve. gjaté gjetjeve té rekomandimeve 5 jané t& reja ku &shté
shqet&suese, jo vetém Komuna joné por edhe Komunat tjera po ¢ pérmendin kontratén kolektive
si shqet&suese. Pse nuk po béhen pagesat me koh&? Kétu jemi me i ngrits shgetésimet tona.
znj.Zejnije Veliu: Pak mé herét u tha se nuk po ju vjen marre me i pérmend shkollat, nuk po mé
vjen marre sepse kur kemi ardhé né fillim & mandatit shkollat i kemi gjeté né gjendje tmerruese.
E kemi gjet€ vet®m 1 gerdhe tash i kem 6 gerdhe N& kété kohé shkolla e Lagjes s& Pajtimit ka
gen€ me stufa ndérsa tani &ht& me nxemje elektrike. Te arsimi 90% e Drejtoréve t& shkollave
kan€ gené politike gj& qé tregon se ka qené arsimi i politizuar, ndérsa tani asnjé nga Drejtorét nuk
€shté anétaré€ i késaj partie.

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Pérshéndetje. Két& ndérhyrje po e bgjé pér hir t& qytetaréve. po mé
béhet qejfi q& zgjedhjet po ving jané 3 asambleisté q& e kané degraduar réndé asamblené.
Kthehemi te pika e rendit t& dités. Raporti i kualifikuar &shté titulli pér k&té vité, arsyeja &shté t&
gjeturat e periudhes 2016-2020 ku jané 42 projekte t&é pa mbyllura, pastaj &sht& kontrata kolektive.
pastaj marrja ¢ vendimeve t& shpronésimeve. Komunén tong e kané ngulfatur 6-8 milion borgje.
Pérmbaruesi ¢do javé vjen i merré pagesat me aktvendim té gjykatés, d.m.th ne e kemi trashéguar
njé qeverisje nga shtépijak t& kéqinj. Pér qeverisjen ton€ po shihen rezultatet q& né vitin e paré ¢
kemi fituar gmimin “ALDA™ pér geverisje t& shkélqyer. N& vitin e dyté kemi fituar grantin e
perfomancés. Ne kemi mundur q& ¢do vité me fitu por pengesé ka gené ish-qeverisja. N&
Prokurori ka dokumenta shumé qé i kemi dérguar dhe vazhdojmé t& i dérgojmé.

*Kuvendi Komunés sé Shtimes, me 13 vota “Pér” 4 vota “Kundér” dhe 2 vota “Abstenim”
miratoi, Raportin e Auditimit pér Pasqyrat Vjetore Financiare t&¢ Komunés sé Shtimes pér
vitin 2024, nga Zyra Kombétare e Auditimit.

Pika 5
Plani i Veprimit nga Raporti Vjetor i Auditimit t& Pasqyrés Vijetore Financiare 2024
pér Komunén e Shtimes
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
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*Kuvendi Komunés sé Shtimes, me 13 vota “Pér” 3 vota “Kundér” dhe 3 vota “Abstenim”
miratoi, Planin e Veprimit nga Raporti Vjetor i Auditimit té Pasqyrave Vjetore Financiare
2024 pér Komunén e Shtimes
Pika 6
Draft — Plani pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér rajonin Ferizaj — Gijilan
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
*Kuvendi Komunés sé¢ Shtimes, me 16 vota “Pér” 0 vota “Kundér” dhe 2 vota “Abstenim”

miratoi, Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér Rajonin
Gjilan-Ferizaj.

Pika 7
Deklaraté mbi eleminimin e t& gjitha formave t& dhunés ndaj grave né politiké
dhe jetén publike n& Kosové
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ju rekomandoj qé kjo piké t& votohet unanimisht. N& vazhdim lexoi
materialin. (shih dokumentin).
*Kuvendi Komunés sé Shtimes, unanimisht, miratoi Deklaratén mbi eleminimin e té gjitha
formave t€ dhunés ndaj grave né politiké dhe jetén publike né Kosové.

Pika 8

Pyetje-Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér k&€ piké.
z.Muhamet Ademaj: Kam k&€ pyetje. sa &shté numri i lokaleve publike q& nuk jané pranuar
teknikisht nga Komuna e Shtimes?
z.Reshat Mujota: Pyetje pér ty Kryesues ne kemi marré vendim qysh né vitin e dyté t& kétij
mandati pér formimin e Komisioneve edhe pér Komisionin e késhillave lokale, ai Komision kurré
nuk &shté ftuar, ti si Kryesues ke gené i obliguar me e ftu até¢ Komision dhe me fillu punén. Ai
komision &sht& formu dhe e kryti mandatin pa e bé&ré asnjé puné, pse nuk jang béré késhillat e
fshatrave? Céshtja tjetér te Kryetari pér Komisionin e emértimit t& objekteve publike dhe
Sakrifica e Regakut, ku Komisioni Sakrifica e Recakut nuk &shté formuar fare, pse nuk &shté
formuar ky Komision? Ndérsa te Komisioni pér emértimin e objekteve publike deri ku ka mbérri
ky Komision, ku jang ngecjet le ti raporton Kuvendit sepse &shté obliguese me i raportu? Kemi
pas shqet&sime t€ disa familjaréve. kur ju keni kthyer pérgjigje.
z.Rrahman Jakupi: E shprehi shqetésimin tim se si &shté& ndalu emértimi i Shtépisé s& Kulturés
me emrin e t& ndjerit z.Ahemt Qerigi. pyetje pér Kryetarin, pse keni ndérhyer né momentin e
fundit né Komision g€ mos me u emértu Shtépija ¢ Kulturés me emrin e t& ndjerit z. Ahmet
Qeriqi?
z.Besnik Seferi: Kryetari Aliu asnjéheré nuk ka ndikuar e as un asnjéheré nuk kam gené i ndikuar
g€ n€ kéte Komision t& marré vendim. Gjithsesi pjesé e Komisionit kané gené edhe disa anétaré
kétu dhe nuk kemi pérfundim sepse po mundohen politikisht g€ me i béré t&€ mira késa familje.T€
dy emrat e t&€ ndjeréve z.Fahri Hysaj dhe z.Ahmet Qeriqi si dhe familjet e tyre kang karakter t&
Jashtézakonshém pér Komunén e Shtimes. Nuk du me ma laku emrin sepse uné nuk i kam marré
ideté e z.Aliut sepse nuk ka pas té tilla asnjéheré. Ne kemi gené t& mendimit g&€ Shtépija e Kulturés
t& emértohet me emrin e t& ndjerit z.Fahri Hysaj. Ndérsa emrin e t&€ ndjerit z.Ahmet Qeriqi t& ja
lémé Biblotekés s& Qyetit.
z.Muhamet Ademaj: Edhe uné& kam qgené anétaré i kétij Komisionit, shumicen e punéve i kemi
kryer. Uné sé& bashku me Besnikun kam ngecur kétu, tek emértimi i Shtépisé sé Kulturés, ku emri
i t& ndjerit z.Ahmet Qerigit ka ardhé m& voné. Ne nuk kemi pasur kurfaré presioni nga ana e
Kryetarit. M& vjen keq gé nuk kemi mundur t& i emértojm t& gjitha objektet n&¢ Komunén e
Shtimes. Vjen tani Komisioni i ri dhe besoj qé ai do t& i emértoj.
Kryetari, z.Qemajl Aliu: E falenderoj z.Scferin dhe z.Ademaj q& jang pjesé e Komisionit. Sa i
pérket kompetencave t& mija bashké me legjislativin ne e kemi kriju Komisionin p&r em&rtimin e
objekteve publike. Uné e kam kryer obligimin tim ligjor dhe moral ndaj kérkesgs s¢ atyre
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familjeve t& nderume si dhe ndaj peticioneve q€ i kané béré qyetarét. Dikush ka vendos me
shpérdoru detyrén q& ju ka dhéné, le ta ding edhe kéto familje q& uné do t& i thérras né takim s&
bashku me angtarét e Komisionit q& do t& ju jap sqarimet € nevojshme. Ndikimi im ka qené zero.
Ju bgjé thirrje familjaréve t& lexojné procesverbalin e mbledhjeve t& kétij Komisionit dhe
shpjegimet e anétaréve. Ky person z.Ruzhdi Jashari po e déshmon qé& nuk e ka meritu k&té besim
dhe po e keqpérdor kété besim g ja kemi dhéné né ményrén mé t& keqe t&€ mundshme. Po tenton
me kriju pérqarje mes meje, ekzekutivit dhe kétyre familejve. Un& nuk kam ndérhy por
Komisonin ka pas mirkuptim g& n& ményré unanime kané b&ré emértimin e t& gjitha objekteve.
Nuk mendoj qé€ familjet kan& me ra pre e kétyre keqpérdorimeve qé i ka béré z.Jashari, ndikime
nuk ka dhe nuk ka me pas. Besoj q& kéto familje dhe qytetarét e kang t& qarté tendencén e kétij
personi.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ju kisha luté & mos t& manipulojm me familjet. Ndérsa z.Ruzhdi
Jashari &shté pa ftes€ t& Kryesuesit né Kuvend.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pasi qé diskutime t& tjera nuk kishte., Kryesuesi mbledhjen e
pérfundoi né ora: 13:10h.

Procesmbajtés

Sadbere Halili
ol
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